
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

5° SETTORE n. 44 del 17-10-2023 Pag 1 COMUNE DI ROSOLINI

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL 5° SETTORE
Polizia Municipale

 N. 44  DEL  17-10-2023

REG. GEN. N. 497

OGGETTO: LIQUIDAZIONE   TERZA RATA CONTRIBUTO ASSOCIAZIONE  
DI VOLONTARIATO ETS CUORE RANDAGIO ODV PER 
INIZIATIVE CONTRO IL RANDAGISMO 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE

PREMESSO che il sottoscritto Latino Salvatore, nella qualità di Responsabile del 5° Settore 
“Polizia Municipale – Randagismo  - Annona”, nominato con Determinazione Sindacale n. 01 del 
02/01/2023, Reg. Gen. n. 1, dispone l’adozione del provvedimento sopra distinto per le motivazioni 
di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno 
potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e 
del Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria 
che segue non incorrono in analoghe situazioni; 
Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 06/04/2021 avente ad oggetto: 
Affidamento delle attività di prevenzione del randagismo, cura e benessere degli animali d’ 
affezione – Approvazione Schema di Convenzione - Autorizzazione al Responsabile del IV settore 
Polizia Municipale Randagismo ad indire manifestazione di interesse per individuazione 
Associazione;
Vista la determina del responsabile del servizio n. 7 / 3° Settore del 13/04/2021 Reg.G. n. 178 
avente ad oggetto: Individuazione di Associazione di volontariato interessata a collaborare all’ 
affidamento delle attività di prevenzione del randagismo, cura e benessere degli animali d’ 
affezione. Approvazione avviso manifestazione di interesse ed allegati;
Visto il verbale di selezione del 25/04/2021, di esame della manifestazione di interesse di che 
trattasi, con il quale il Presidente, ha provvisoriamente assegnato il servizio di volontariato 
all’Associazione “Cuore Randagio O.D.V”., avente sede in Rosolini in Via G. Pascoli n. 93 – C.F. 
92027880894;
Preso atto della comunicazione prot. n. 10243 del 02/05/2022 con la quale la Rappresentante 
Legale dell’ associazione in oggetto comunica la modifica  dello Statuto  e la nuova denominazione 
e certificato di attribuzione della partita iva, avente la seguente denominazione “E.T.S. 
ASSOCIAZIONE CUORE RANDAGIO O.D.V., con sede legale in Via G. Pascoli n. 93 – Rosolini 
- C.F. 920227880894 – P. I.V.A. 02078870892;
Visto il protocollo d’ intesa n. 30 del 04/05/2022;
Vista la determina del Responsabile del servizio n. 11 del 04/05/2022 Reg. Gen. n. 280, con la 
quale veniva prorogato il servizio fino al mese di Maggio 2023;
Vista la nota prot. n. 9199 del 04/05/2023, con la quale la suddetta Associazione, nella persona del 
legale rappresentante sig.ra Cassola Emereziana, dà la piena disponibilità al rinnovo per ulteriori 
mesi dodici a partire dalla naturale scadenza della Convenzione;
Vista la determina del responsabile del servizio n. 13/5° Settore del 11/05/2023 Reg.G. n. 285 
avente ad oggetto: Rinnovo del Servizio di Volontariato all’ Associazione “E.T.S. Cuore Randagio 



O.D.V.” finalizzato all’ Affidamento delle Attività di Prevenzione del Randagismo, Cura e 
Benessere degli Animali D’ Affezione – Periodo 2023/24;
Considerato che l’Amministrazione comunale ha posto fra i propri obiettivi la realizzazione di 
idonei interventi contro il randagismo a salvaguardia della salute pubblica e dell’igiene urbana;
Considerato che l’Associazione “E.T.S. Cuore Randagio” O.D.V. di Rosolini, in esecuzione al 
citato protocollo sta effettuando tutte le attività finalizzate alla cura , sterilizzazione, affidamento 
temporaneo, adozione e/o eventuale mantenimento in strada dei cani vaganti nel territorio e 
sprovvisti di proprietario, a garanzia della loro salute e del loro benessere, ed evitare riproduzioni 
naturali e, così, fronteggiare il fenomeno del randagismo; 
Vista la determina del Responsabile del Servizio n. 14/5° Settore del 13/06/2023 Reg. Gen. n. 366, 
avente ad oggetto: Impegno di spesa per l’ Associazione “E.T.S. Cuore Randagio O.D.V” 
finalizzato all’ affidamento delle attività di prevenzione del randagismo, cura e benessere degli 
animali d’ affezione – periodo 2023/24;
Ritenuto di liquidare all’Associazione, quale liquidazione per  attività inerenti al citato protocollo, 
un contributo ammontante a complessivi € 13.000,00, con cadenza trimestrale o con cadenze 
diverse concordate tra le parti, e con l’ obbligo per l’ Associazione di rendiconto;
Vista la nota prot. n. 17745 del  05/09/2023, trasmessa dalla signora Cassola Emereziana, legale 
rappresentante dell’ Associazione E.T.S. Cuore Randagio O.D.V, inerente alla richiesta di rimborso 
spese, con allegato rendiconto, per un importo di €  976,66.  
Visti:
 l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. che ha sostituito l’art. 51 della legge 142/90, 

che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza nonché gli adempimenti di 
competenza dei Responsabili di Settore;

 l'art. 163, c. 1 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., che autorizza gli Enti locali ad effettuare durante 
l'esercizio provvisorio, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un 
dodicesimo delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato, con l'esclusione 
delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi;

 l’art. 184 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. il quale testualmente recita che “la liquidazione 
costituisce la successiva fase del procedimento di spesa attraverso la quale in base ai documenti 
ed ai titoli atti a comprovare il diritto acquisito del creditore, si determina la somma certa e 
liquida da pagare nei limiti dell'ammontare dell'impegno definitivo assunto”;

Vista, altresi’, la determina sindacale n. 01 del 02/01/2023, Reg. Gen. n. 1, con la quale il sindaco 
nomina lo scrivente, quale Responsabile di Settore e ne conferisce l’ incarico della posizione 
organizzativa, ex art. 9 e seguenti del vigente CCNL;
Atteso che Responsabile del Procedimento è Ciccazzo Rosetta;
Richiamata:
 la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione nella 

Pubblica Amministrazione”;
 la Deliberazione di G.C. n. 10 del 20.01.2023 con la quale è stato approvato il Piano Triennale per 

la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2023-2025;
Dato Atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147- bis 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., della regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intenda 
reso con la sottoscrizione del presente provvedimento;
Visto il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;



COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

5° SETTORE n. 44 del 17-10-2023 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI

Visto D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
Vista la Legge n. 190/2012 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;
Visto l’art. 9 D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009 (Decreto “anticrisi” 2009);
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono riportate:
1)  di liquidare e pagare all’Associazione “E.T.S. Cuore Randagio” O.D.V., con sede a Rosolini in 
via G. Pascoli n. 93, C.F. 92027880894, nella persona del legale rappresentante signora Cassola 
Emereziana, nata a Modica (RG) il 26/08/1977 C.F. - CSSMZN77M66F258Y, la somma di   €. 
976,66, 3° rata del contributo accordato  quale liquidazione per le attività inerenti al citato 
protocollo, mediante bonifico bancario nel c/c acceso presso Banco BPM S.p.A., Agenzia di Ispica, 
intestato a Associazione Cuore Randagio – coordinate :IT29X0503484470000000001821;
2)  la suddetta spesa graverà al cap.1650 - codice 09.05.1.03.02.15.999, a voce “Iniziative contro il 
randagismo”, del esercizio provvisorio 2023.(Impegno assunto con det. n. 14 del 13/06/2023 Reg. 
Gen. n. 366).
1. Di dare atto:

 che l'esigibilità dell’obbligazione ricade nell’anno di pertinenza 2023 ;
 che lo scrivente attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno 

potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 
62/2013 e del Codice di Comportamento interno;

 che Responsabile del Procedimento è Ciccazzo Rosetta;
 che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse, anche solo 

potenziale, in capo al Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 
agosto 1990 n. 241;

2. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio online ed è rilevante 
ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

3. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

4. Di trasmettere la presente determinazione all’Associazione “E.T.S. Cuore Randagio” O.D.V.;
5. Di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 

stanziamenti di Bilancio e con le regole di Finanza Pubblica.



Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del 5° Settore

F.toCICCAZZO ROSETTA F.toLatino Salvatore



COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

5° SETTORE n. 44 del 17-10-2023 Pag 5 COMUNE DI ROSOLINI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Rosolini,         Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to MODICA VINCENZO

IMPEGNO di spesa Provvisorio n° __________ Definitivo  n°__________

Rosolini,         Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to MODICA VINCENZO


